
   

 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE ”L.  NOSTRO / L.  REPACI ” 
Via Riviera, 10 – 89018 – VILLA S. GIOVANNI (RC)  - Cod. Mecc. RCIS03600Q                                                                   

con sedi associate :                                                                                                                                                                      
LICEO  “L. NOSTRO”–RCPM036017 -   I.T.E. “L. REPACI “-RCTD036012  

Tel./Fax 0965/795349  e-mail rcis03600q@istruzione.it  -  www.nostrorepaci.gov.it 
 

Prot. N° 5171/VII.6                        Villa San Giovanni, 13/09/2017 

Ai Docenti 

Alla RSU  

All’Albo On-line  

E p.c. al DSGA 

Al Personale ATA 

 

PIANO ANNUALE 

DELLE ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

A.S. 2017/18 

Premesso che: 

Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da: 

a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di 

programmazione e verifica di inizio e fine anno e l'informazione alle famiglie sui risultati 

degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e sull'andamento delle attività educative 

nelle scuole materne e nelle istituzioni educative, fino a 40 ore annue; 

b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. 

Gli obblighi relativi a queste attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal collegio 

dei docenti; nella predetta programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio 

degli insegnanti con un numero di classi superiore a sei in modo da prevedere un impegno 

fino a 40 ore annue; 

c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla 

valutazione; 

si fa presente che la partecipazione agli scrutini e la compilazione degli atti relativi al punto c)   

non  sono quantificabili nel computo orario  delle lettere a) e b). 

 

Solo le ore di cui all’art.29 c.3 lett. b), attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di 

intersezione, sono calcolate in proporzione allo spezzone orario. 

mailto:rcis03600q@istruzione.it
http://www.nostrorepaci.gov.it/


Ogni ora assenza dalle attività previste dall’art. 29, così come da ogni altra attività prevista dal 

presente piano, deve essere comunicata all’Ufficio di segreteria entro le ore 8:00 e deve essere 

motivata e giustificata come tutte le altre tipologie  di assenza dal servizio. 

I docenti che prestano servizio su COE assicureranno la presenza agli incontri in modo equo e 

effettueranno un numero di ore funzionali all’insegnamento proporzionale alle ore di servizio, 

concordando con il  Dirigente scolastico eventuale esonero. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il PTOF aa.ss. 2016/2019; 

Visto il RAV pubblicato il 26/06/2017; 

Visto  il Pdm; 

Visto l’art 29 CCNL 27/11/2007; 

Sentito il parere del Collegio odei docenti dell’11/09/2017; 

 

DISPONE 

 

il PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

 

Il Dirigente Scolastico si riserva di modificare alcune date e/o orari e/o di indire riunioni e/o collegi 

straordinari per sopraggiunti motivi o necessità; le variazioni saranno comunicate 

tempestivamente. 

Ogni convocazione relativa agli organi collegiali sarà comunicata nei tempi previsti dalle norme in 

vigore. 

  



 

  

art. 29, co. 3, lettera a) del C.C.N.L. 2006/2009 
partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e verifica di inizio e fine anno e l'informazione alle famiglie 

sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e sull'andamento delle attività educative nelle scuole materne e nelle istituzioni educative, fino 
a 40 ore annue 

ATTIVITÀ 

 DIPARTIMENTI 

DISCIPLINARI 

n. 1 incontro di 3 h per revisione e integrazione 

programmazione dipartimentale 

06/09/2017 

 

n. 3 incontri di 2 h per verifica in itinere e disseminazione 

buone pratiche 

16/11/2017; 13/02/2018; 09/04/2018 

n. 1 incontro di 2 h per verifica finale e adozione libri di 

testo 

08/05/2018 

 Tot 11 ore 

ARTICOLAZIONI 

DEL COLLEGIO IN 

GRUPPI DI 

 RICERCA-AZIONE 

n. 2 incontri di 3 h  07-08/09/2017 

 

Tot 6 ore 

 

 

 

INFORMAZIONE 

ALLE FAMIGLIE 

 

3 h 

per informazioni sull’andamento educativo-didattico 

 

 

21-22-23/11/2017 

 

3 h 

Informativa infrapentamestrale 

 

 

14-15-16/03/2018 

 DOCENTI Tot 6 ore 

COLLEGIO DEI 

DOCENTI 

n. 2 riunioni nel mese di settembre 01/09/2017 

11/09/2017 

Riunioni da espletarsi sulla base delle esigenze emergenti    

 

Nel corso dell’anno scolastico 

Ratifica Documento 15 maggio 

Conferme e proposte nuove adozioni libri di testo 

14/05/2018 

              Collegio di fine anno scolastico 15/06/2018 

 Tot 17 ore 



 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Maristella Spezzano 
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                          ai sensi dell’art.3 comma 2 del decreto legislativo n° 39/1993 

 

art. 29, co. 3, lettera b) del C.C.N.L. 2006/2009 

partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione, 

fino a 40 ore annue 

art. 29, co. 3, lettera c) del C.C.N.L. 2006/2009 

svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione 

Data o.d.g. Componente Presidente 

2-6              

ottobre 2017 
 Insediamento Consiglio 

 Analisi situazione iniziale della classe 

 Programmazione didattica 

45 ’ docenti Coordinatore 

23-27 

ottobre 2017 
 Approvazione verbale seduta precedente 

 Andamento generale della classe; rilevazione assenze e 

comunicazione alle famiglie 

………………………………………………………… 

 Insediamento componenti genitori e studenti 

 Programmazione di classe 

 Proposte Progetti di ampliamento dell’O. F.  

 Viaggi d’istruzione e visite guidate 

 Andamento didattico e disciplinare della classe 

 Criteri  di valutazione 

15’ solo docenti 

 

 

 

 

 

Coordinatore 

30’ 

doc+gen+stud 

14-22             

dicembre 2017 
 Scrutini  I trimestre 

 Percorsi di recupero per gli allievi con insufficienze al 

termine del  I trimestre 

45’  

solo docenti 

DS 

Coordinatore 

 

 

Febbraio 2018 
 Designazione commissari  interni Esame di Stato                            

-  quinte classi - a seguito delle indicazioni ministeriali 

circa le prove d’Esame 

60’  solo docenti 

ultime classi  

DS 

 

5-9 

Marzo 2018 

 Approvazione verbale seduta precedente 

 Andamento didattico e disciplinare della classe 

 Comunicazioni 

…………………………………………………………… 

 Verifica degli apprendimenti ed eventuale adeguamento 

della programmazione di classe;  rilevazione assenze e 

comunicazione alle famiglie 

 Corsi di recupero-sostegno : esiti prove di verifica e 

ripianamento debiti formativi. Comunicazione alle 

famiglie.                                           

 Compilazione scheda informativa (per gli studenti che 

rivelino carenze formative) 

15 ’ 

doc+gen+stud  

 

Coordinatore 

 

30 ’ solo docenti 

11 Aprile 2018  Direttive per l’elaborazione del documento del                         

15 maggio 

60 ’ solo docenti 

quinte classi   

DS 

 

7-11 

Maggio 2018 

 Approvazione verbale seduta precedente 

 Proposta di conferma e/o nuova adozione libri di testo 

 Andamento didattico e disciplinare della classe 

 Comunicazioni 

…………………………………………………………… 

 Verifica delle attività  educative e didattiche;  

rilevazione assenze e comunicazione alle famiglie 

 Criteri di valutazione per gli scrutini finali  

 Interventi didattici successivi allo scrutinio finale 

(proposte) 

 elaborazione e approvazione del documento del  15 

maggio ( quinte classi) 

15’ 

doc+gen+stud 

 

 

 

 

 

DS o 

Coordinatore 30’ solo docenti 

11-15   

Giugno 2018 

 

 Scrutini  finali 30’  

consigli di 

classe primo 

biennio  

45’                  

consigli di 

classe secondo 

biennio  

DS 

Coordinatore 


